
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

Số:              /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày            tháng  6   năm 2025 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

 (21/6/1925 - 21/6/2025)  

 

Thực hiện Kế hoạch số 316-KH/BTGTW ngày 29/6/2023 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025); Kế hoạch số 174-KH/TU ngày 24/8/2023 của Tỉnh ủy 

về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 -21/6/2025) 

và thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 5949-

CV/TU ngày 24/5/2025 về việc tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách 

mạng Việt Nam; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm 

Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) với các nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ 

mệnh cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo 

vệ quê hương, đất nước. Khẳng định sự quan tâm chăm lo của Đảng, Nhà nước, 

cấp ủy, chính quyền địa phương, sự ủng hộ, tin tưởng của Nhân dân đối với báo 

chí cách mạng Việt Nam. 

- Cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ người làm 

báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục 

niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với đội ngũ những người làm báo trên địa bàn 

tỉnh, góp phần xây dựng đội ngũ những người làm báo của tỉnh ngày càng vững 

vàng về bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp.  

- Góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và đội 

ngũ người làm báo về vị trí, vai trò của báo chí cách mạng trong giai đoạn mới, 

đặc biệt là trong công cuộc chuyển đổi số, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và 

phát triển văn hóa con người Đắk Lắk. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, chu đáo, thiết thực, 

hiệu quả bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng, phù hợp với tình hình 

thực tiễn của địa phương. 

- Kết hợp hoạt động kỷ niệm với tuyên truyền sâu rộng, tạo không khí thi 

đua sôi nổi, góp phần giáo dục lòng tự hào dân tộc và trách nhiệm với nghề báo. 
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- Đảm bảo tiết kiệm, an toàn, không phô trương nhưng vẫn thể hiện được 

sự quan tâm, trân trọng của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Đắk Lắk đối 

với nền báo chí cách mạng Việt Nam. 

II. NỘI DUNG  

1. Chủ trì: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

2. Thời gian: Dự kiến 01 buổi, trước ngày 21/6/2025. 

3. Địa điểm: Hội trường số 2, Trụ sở HĐND - UBND tỉnh Đắk Lắk, số 09 

đường Lê Duẩn, thành phố Buôn Ma Thuột.  

4. Thành phần tham dự: Dự kiến 250 - 300 đại biểu, bao gồm: 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo: Các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các cơ quan chuyên 

trách tham mưu giúp việc của Tỉnh ủy. 

- Đại diện lãnh đạo sở, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. 

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh phụ trách công tác Tuyên giáo của 

tỉnh về báo chí qua các thời kỳ. 

- Đại diện nguyên lãnh đạo một số cơ quan báo chí Trung ương đóng trên 

địa bàn tỉnh, gồm: Cơ quan thường trú Đài Tiếng nói Việt Nam khu vực Tây 

Nguyên, Trung tâm Truyền hình Việt Nam khu vực Miền Trung - Tây Nguyên 

(VTV8) thường trú Tây Nguyên, Cơ quan Thông tấn xã Việt Nam tại Đắk Lắk 

và Văn phòng đại diện Báo Nhân dân tại Đắk Lắk. 

- Tập thể lãnh đạo; nguyên lãnh đạo Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và 

Truyền hình Đắk Lắk, Hội Nhà báo tỉnh, Tạp chí Chư Yang Sin đã nghỉ hưu 

đang sinh sống trên địa bàn tỉnh. 

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các công chức quản lý lĩnh 

vực Báo chí của phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình thuộc Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch. 

- Tập thể lãnh đạo cơ quan báo chí có cơ quan thường trú tại tỉnh; đại diện 

lãnh đạo cơ quan báo chí có văn phòng đại diện tại tỉnh; phóng viên các cơ quan 

thông tấn, báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh; phóng viên có văn bản đăng ký, 

phân công tác nghiệp thường xuyên tại Đắk Lắk. 

- Đại diện lãnh đạo UBND, phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố. 

- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng. 

5. Nội dung (Có chương trình chi tiết kèm theo) 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 
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- Văn nghệ chào mừng. 

- Thực hiện nghi lễ Chào cờ. 

- Chiếu phóng sự quá trình hình thành và phát triển của báo chí tỉnh Đắk 

Lắk. 

- Phát biểu trình bày diễn văn ôn lại truyền thống báo chí cách mạng Việt 

Nam, báo chí Đắk Lắk. 

- Phát biểu của cơ quan báo chí:  

+ Phát biểu của đại diện Nhà báo lão thành, có nhiều thành tích, cống hiến 

cho tỉnh nhà trong thời gian qua. 

+ Phát biểu của đại diện Nhà báo trẻ, có thành tích trong lĩnh vực báo chí, 

đạt nhiều giải thưởng của Trung ương và địa phương. 

- Công tác thi đua, khen thưởng. 

- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh. 

- Bế mạc. 

6. Maket 

TỈNH ỦY - HĐND - UBND - ỦY BAN MTTQVN TỈNH ĐẮK LẮK 

* 

LỄ KỶ NIỆM 

100 NĂM NGÀY BÁO CHÍ CÁCH MẠNG VIỆT NAM 

(21/6/1925 - 21/6/2025) 

 

Đắk Lắk, ngày ...  tháng 6 năm 2025 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

- Phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

trong công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ kỷ niệm đảm bảo chất lượng, đạt kết quả; 

đồng thời, định hướng các cơ quan báo chí tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, 

tuyên truyền những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của báo chí 

cách mạng Việt Nam nói chung và báo chí tỉnh nhà nói riêng trong công cuộc 

đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa và trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình 

của dân tộc; khẳng định sự quan tâm, chăm lo sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối 

với báo chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của cán bộ, đảng viên và 

các tầng lớp Nhân dân đối với sự phát triển của nền báo chí cách mạng Việt 

Nam; qua đó, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan báo chí, đội ngũ 
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những người làm báo đồng hành cùng sự phát triển của tỉnh; bồi đắp niềm tự 

hào, giáo dục lòng yêu nghề đối với người làm báo trong giai đoạn hiện nay. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND 

tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam, đảm bảo 

các mục đích, yêu cầu tại Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để báo cáo 

Thường trực Tỉnh ủy về công tác chuẩn bị và ngày tổ chức cụ thể. 

- Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và các đơn vị liên 

quan xét, chọn không quá 16 tập thể, 20 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu 

trong công tác báo chí góp phần xây dựng và phát triển tỉnh Đắk Lắk để đề nghị 

Sở Nội vụ tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen theo quy định. 

- Xây dựng và biểu diễn chương trình văn nghệ tại Lễ kỷ niệm với thời 

lượng không quá 20 phút, hoàn thành trước ngày 10/6/2025. 

- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Lễ kỷ niệm; lập danh sách và 

mời đại biểu theo thành phần; tham mưu nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh; 

thẩm định nội dung phát biểu của Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan báo chí. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng UBND 

tỉnh tổng duyệt toàn bộ chương trình. 

- Chủ trì tổ chức triển khai công tác tuyên truyền trực quan về Lễ kỷ niệm 

nói riêng và các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

nói chung trên một số tuyến đường trung tâm của thành phố Buôn Ma Thuột. 

- Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm và chủ động làm việc với 

Sở Tài chính trước khi tham mưu cho UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

3. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: (1) Đảm bảo các điều kiện 

về cơ sở vật chất phục vụ Lễ kỷ niệm; (2) Lập danh sách đại biểu mời, thẩm 

định nội dung chương trình, kịch bản, sơ đồ vị trí chỗ ngồi đại biểu; tham gia 

duyệt phóng sự và Chương trình Nghệ thuật phục vụ Lễ kỷ niệm; (3) Nắm thông 

tin thành phần đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm để phục vụ lãnh đạo tỉnh đón tiếp 

đảm bảo chu đáo, trọng thị; (4) Tham mưu Giấy mời đại biểu dự Lễ kỷ niệm; 

gửi Giấy mời đại biểu dự Lễ kỷ niệm. 

- Phối hợp Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng 

cho các tập thể, cá nhân. 

4. Sở Nội vụ 

Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định hồ sơ đề 

nghị khen thưởng, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đảm bảo kịp 

thời, đúng quy định. 
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5. Sở Tài chính 

Căn cứ dự toán của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ đề xuất và 

khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí triển 

khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch theo quy định hiện hành. 

6. Báo Đắk Lắk  

- Xây dựng phóng sự về quá trình hình thành và phát triển của báo chí 

tỉnh Đắk Lắk bảo đảm chất lượng, tiến độ, hoàn thành trước ngày 10/6/2025. 

- Cử cán bộ dẫn chương trình tại Lễ kỷ niệm. 

- Chọn các sản phẩm báo chí có chủ đề phù hợp để tham gia trưng bày, 

quảng bá về báo chí, hình ảnh của tỉnh, thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh; các 

đóng góp của báo chí, truyền thông vào sự nghiệp giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ 

quốc, xây dựng và phát triển đất nước nói chung và của tỉnh nhà nói riêng. 

- Xây dựng và đăng, phát các phóng sự, chương trình, bài viết chuyên đề 

về nghề báo và những cống hiến của các nhà báo tiêu biểu trong tỉnh. 

7. Cơ quan báo chí tỉnh địa phương, Trung ương hoạt động trên địa 

bàn; Hội Nhà báo tỉnh 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sôi nổi, tạo khí thế chào mừng Kỷ niệm 

100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam; đưa tin đậm nét về Lễ kỷ niệm và 

các hoạt động liên quan nhằm khẳng định sự quan tâm sâu sắc của cấp ủy, chính 

quyền tỉnh Đắk Lắk đối với công tác báo chí. 

- Phối hợp Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan xét, chọn các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc để trình UBND khen thưởng; phối hợp lập danh sách mời đại 

biểu nguyên là lãnh đạo Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk 

(cũ), Hội Nhà báo tỉnh, Tạp chí Chư Yang Sin đã nghỉ hưu. 

8. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh 

Chọn các sản phẩm báo chí, nghệ thuật có chủ đề phù hợp để tham gia trưng 

bày, quảng bá về báo chí, hình ảnh của tỉnh, thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh; các 

đóng góp của báo chí, truyền thông vào sự nghiệp giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ 

quốc, xây dựng và phát triển đất nước nói chung và của tỉnh nhà nói riêng. 

9. Đề nghị Viettel Đắk Lắk, VNPT Đắk Lắk 

Phối hợp, tham gia trưng bày triển lãm các sản phẩm công nghệ số, các 

sản phẩm có liên quan đến ngành báo chí, truyền thông. 

10. Các sở, ngành, địa phương 

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam phù hợp với tình 

hình thực tế tại địa phương, đơn vị. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách 

mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025), đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa 

phương triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (để b/c); 

- Bộ VHTTDL (để b/c); 

- TT Tỉnh ủy; TT.HĐND tỉnh (để b/c); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Báo Đắk Lắk;  

- Hội Nhà báo tỉnh; 

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; 

- Các cơ quan báo chí TW hoạt động trên địa bàn; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm CN và Cổng TTĐT tỉnh (đăng tải); 

- Lưu: VT, KGVX(Nh-60b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà 
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